证券代码：600378            证券简称：昊华科技          公告编号：临 2024-078

昊华化工科技集团股份有限公司

关于 2024 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次说明会召开情况

昊华化工科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年第三季度业绩说

明会于 2024 年 11 月 15 日（星期五）上午 10:00-11:00，通过上海证券交易所上

证路演中心以网络互动形式召开。公司副董事长、总经理王军先生，独立董事李

姝女士，副总经理刘政良先生，财务总监、首席合规官、总法律顾问何捷先生及

董事会秘书苏静祎女士参加了说明会，并在信息披露允许的范围内就投资者关注

的事项与投资者进行了交流与沟通。

公司已于 2024 年 10 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中

国证券报》《上海证券报》披露了《昊华科技关于召开 2024 年第三季度业绩说明

会的公告》（公告编号：临 2024－076）。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题一：请问王总，公司新项目进度如何了？

回答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关心和支持！公司各重点项目建

设按计划有序推进，其中，昊华气体西南电子特种气体项目已开工建设；曙光院

10 万条/年民航轮胎项目和西南院清洁能源催化材料产业化基地项目进行试生

产；中化蓝天电子材料(郴州)有限公司年产 1000 吨全氟烯烃项目开展土建及安装

施工；晨光院 2.6 万吨/年高性能有机氟材料项目、黎明院 46600 吨/年专用新材料

项目和相关原材料产业化能力建设项目开展土建及安装施工、试生产准备等工

作。

问题二：面对 2024 年前三季度净利润同比下降 18.6%的情况，昊华科技计

划如何调整其产品结构或市场策略以应对收入下滑的趋势？公司在技术创新、市

场拓展方面有哪些具体的举措或计划，以提升核心竞争力并促进未来的可持续增

长？

回答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关心和支持！在公司实施发行股

份购买中化蓝天 100%股权并募集配套资金的重大资产重组项目过程中，中化蓝

天于 2023 年 6 月将相关企业股权及资产进行了剥离，按照会计准则核算规则，

2023 年 1-6 月份利润中包含了相关剥离股权及资产形成的利润，导致公司 2024

年前三季度累计利润口径与 2023 年前三季度存在差异，若剔除 2023 年同期股权

及资产剥离因素的影响，按照可比较口径计算，得益于中化蓝天的强劲增长，公

司 2024 年前三季度累计实现净利润 8.91 亿元，同比略降 2.59%，降幅大幅收窄，

同时综合毛利率同比提升 2.56 个百分点，其中中化蓝天前三季度累计实现净利润

3.68 亿元、同比增长 61.68%、综合毛利率同比提升 4.18 个百分点，第三季度实

现净利润 1.76 亿元、较二季度环比增长 13.98%。公司将坚定信心，稳中求进，

积极发挥研发创新优势，加快推进重大项目建设，狠抓提质增效，深挖内部潜力，

抢抓政策红利，进一步开拓市场，全力以赴推进全年经营目标达成。

问题三：考虑到化学工业领域的快速变化和技术进步，昊华科技如何看待当

前行业的挑战与机遇？特别是在环保标准日益严格、绿色化学成为发展趋势的背

景下，公司如何确保自身技术和服务能够满足市场需求，同时保持在行业内的领

先地位？

回答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关心和支持。公司的战略定位是中国

先进化工材料的引领者，秉持“科学至上”核心发展理念，坚持科技引领，创新

驱动，追求卓越，聚焦核心业务，充分发挥自身科技优势，推动企业高质量、快

速发展，加快建设世界一流科技创新型企业集团。目前化工行业机遇与挑战并存，

我国市场潜力大、经济韧性强，经济发展的基本面没有改变，随着 9 月 26 日中

央政治局会议研究部署推出一揽子增量政策的实施落地，将进一步推动国内经济

稳定向上、结构不断向优、发展态势持续向好，公司对宏观经济保持平稳健康发

展充满信心，将抓住经济回升向好态势，深挖内部提质增效及外部市场潜力，依

托自有技术创新能力穿越行业周期，扎实推进公司高质量发展。同时，公司严格

遵守环境保护相关法律法规及行业标准，积极践行 FORUS 体系，坚持环保优先、

预防为主、综合治理，围绕包含生态环境保护的 ESG 各方面持续加大资金投入，

在防止产生新污染源的同时，通过采用先进的工艺、技术和设备，不断减少污染

物排放量，构建环境保护长效机制。公司完整、准确、全面贯彻新发展理念，不

断完善 ESG 工作机制，设立董事会战略与可持续发展委员会，研究公司 ESG 相

关规划及重大事项，并推动、指导 ESG 工作的执行情况。公司把社会责任融入

研发、生产各个业务环节及业务板块，积极履行社会责任，从社会、环境、经济

和谐的系统角度，把社会责任转化为企业发展的动力和长期利益。碳减排业务作

为公司“3+1”核心业务之一，公司将依托低碳技术研究中心，聚焦生产过程碳

减排、碳分离以及二氧化碳资源综合利用等技术，在碳减排业务方面，致力成为

国内领先的碳减排技术与服务提供商。2023 年，公司上榜国新杯·ESG 金牛奖

新锐二十强，荣登中国上市公司协会“2022 年度中国上市公司健康指数百强”榜

单，获评中国上市公司协会 2023 年上市公司 ESG 优秀实践案例，入选嘉实基金

白皮书；在 2024 年度 Wind ESG 评级中昊华科技 ESG 管理工作获评 A 级，位于

行业上游。

问题四：公司三季报显示，按照可比口径中化蓝天前三季度实现净利润 3.68

亿元、同比增长 61.68%，实现大幅度增长的原因是什么？

回答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关心和支持！今年以来中化蓝天

效益显著提升，主要得益于一是制冷剂受配额政策利好影响产销两旺，盈利能力

大幅提升；二是 PVDF 产品走差异化竞争路线，稳步巩固锂电领域优势的同时，

积极开拓制品、涂料等传统领域，提升高附加值产品比例；三是电解液加强技术

营销能力，推动优质客户和优质项目开拓，提升市场份额，持续优化工艺技术路

线，降本成效显著。

问题五：公司 2024 年前三季度科技创新方面情况如何？是否有比较突出的

科研成果？

回答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关心和支持！公司持续加强关键

核心技术攻关，促进高质量科技成果加速涌现。2024 年 1-9 月累计申请专利 228

项，其中申请发明专利 172 项，海化院联合其他单位完成的“硅氧烷杂化聚合物

功能涂层设计制备新技术及其应用”项目荣获国家技术发明奖二等奖，曙光院联

合其他单位完成的“航空子午线轮胎成型关键技术及装备”项目荣获天津市技术

发明奖一等奖。三季度，中化蓝天所属浙化院、中昊晨光联合申报的“公约受控

强温室气体三氟甲烷绿色资源化转化关键技术及工业应用”项目在中国科协等单

位主办的 2024 绿色低碳创新大会上，获评“2023 年度中国碳达峰碳中和十大科

技创新”成果；中化蓝天、黎明院、西南院、海化院等单位研发的六项科技成果

通过第三方成果鉴定，技术全部达到国际先进水平。

本次公司 2024 年第三季度业绩说明会的全部内容详见上海证券交易所上证

路演中心（https://roadshow.sseinfo.com/），公司对投资者参加本次 2024 年第三

季度业绩说明会表示感谢，对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投

资者表示衷心感谢！

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》和上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn），相关信息请以公司正式披露的公告为准，敬请投资者

注意投资风险。

特此公告。

                               昊华化工科技集团股份有限公司董事会

       2024 年 11 月 16 日